6

Протокол № 1

заседания антинаркотической комиссии

Ярославского муниципального района

3 марта 2021 г.                                                                               г. Ярославль

	Председательствующий:
	Глава Ярославского муниципального района
Н.В. Золотников.

	Заместитель председателя:
	первый заместитель Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанов.

	Заместитель председателя:
	заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкина.

	Секретарь комиссии:
	консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР С.В. Молканов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Белова Н.В., начальник отдела по делам несовершеннолетних и защиты
их прав Администрации ЯМР;
Корсакова Л.Ю., начальник управления образования Администрации ЯМР;

Попов С.С., начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;
Федосеева Н.М., начальник управления труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР;

Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

Ашастина Н.И., Глава Заволжского сельского поселения ЯМР;

Вьюнов С.Д., Глава городского поселения Лесная Поляна ЯМР;

Белозеров А.В., Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

Печаткина Н.В., Глава Туношенского сельского поселения ЯМР;

Пухов П.Н., Глава Курбского сельского поселения ЯМР;
Сорокин А.Н., Глава Некрасовского сельского поселения ЯМР;

Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения ЯМР;

Приглашенные:
Алтуфьев К.А., заместитель начальника управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области;
Пузина О.Г., И.о. Главы Карабихского сельского поселения ЯМР;

Фураев А. Ю., заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Ярославскому району.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Выполнение в 2020 году мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотических средств и их незаконному обороту на территории Ярославского муниципального района на 2018 - 2020 годы».
Докладчик: секретарь комиссии, консультант отдела
по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР С.В. Молканов.

2. Выполнение в 2020 году решений антинаркотической комиссии Ярославской области и антинаркотической комиссии ЯМР.

Докладчик: секретарь комиссии, консультант отдела
по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР С.В. Молканов.

3. Деятельность структурных подразделений Администрации
по профилактике незаконного потребления наркотических средств.

Докладчики:

· начальник управления образования Администрации ЯМР
Л.Ю. Корсакова;

· начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР С.С. Попов.

4. Анализ наркоситуации на территории ЯМР за 2020 год.

Докладчики:

· заместитель начальника управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области К.А. Алтуфьев;

· заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Ярославскому району А.Ю. Фураев.

5. Информация ОМВД России по Ярославскому району
о мероприятиях по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Докладчик: заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Ярославскому району А.Ю. Фураев.

1. Выполнение в 2020 году мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотических средств и их незаконному обороту на территории Ярославского муниципального района на 2018 - 2020 годы».

Докладчик: консультант отдела по противодействию коррупции
и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР
С.В. Молканов.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад С.В. Молканова.
1.2. Выполнить в 2021 г. запланированные мероприятия муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия распространению наркотических средств и их незаконному обороту
на территории Ярославского муниципального района на 2021 - 2023 годы».

(Срок исполнения до 31.12.2021).
1.3. Управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области, ОМВД России по Ярославскому району продолжить проведение мероприятий по выявлению на территории ЯМР преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

(Срок исполнения - постоянно).
1.4. Главам поселений ЯМР; управлению образования; управлению культуры; управлению молодежной политики, спорта и туризма; управления труда и социальной поддержки населения отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР проводить информационную - разъяснительную работу с жителями района
по профилактике незаконного оборота наркотических средств.
(Срок исполнения - постоянно).

1.5. Информацию о выполнении п.п. 1.3.,1.4. предоставить
до 01.11.2021.

2.
Выполнение в 2020 году решений антинаркотической комиссии Ярославской области и антинаркотической комиссии ЯМР.

Докладчик: консультант отдела по противодействию коррупции
и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР
С.В. Молканов.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад С.В. Молканова.
2.2. Исполнителям предоставлять в установленные сроки запрашиваемую информацию для подготовки проектов протоколов заседаний комиссии.
2.3. Исполнителям протокольных решений антинаркотической комиссии Ярославской области и антинаркотической комиссии ЯМР информации о выполнении решений комиссий предоставлять
в установленные сроки. (Срок исполнения постоянно).
3. Деятельность структурных подразделений Администрации
по профилактике незаконного потребления наркотических средств.

Докладчики:

· начальник управления образования Администрации ЯМР
Л.Ю. Корсакова;
· начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР С.С. Попов.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклады Л.Ю. Корсаковой, С.С. Попова.

3.2. Продолжить проведение мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств.

(Ответственные исполнители: управление образования; управление культуры; управление молодежной политики спорта и туризма; управление труда и социальной поддержки населения; отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР; Главы поселений ЯМР; управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области; ОМВД России по Ярославскому району. Срок исполнения до 31.12.2021).

3.3. Информацию о проведенных мероприятиях заслушивать
на заседаниях комиссии в течение 2021 г.

3.4. Информацию по пропаганде здорового образа жизни, формированию общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании, обеспечить регулярное освещение проблем злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту размещать
на официальных сайтах структурных подразделений Администрации ЯМР
в «Интернет», социальных сетях, газете «Ярославский агрокурьер».

(Срок исполнения до 31.12.2021).
3.5. Активизировать проведение мероприятий по выявлению фактов незаконного выращивания наркосодержащих растений на территории ЯМР.

(Ответственные исполнители: управление развития АПК, экологии
и природопользования Администрации ЯМР; Главы поселений ЯМР; управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России
по Ярославской области, ОМВД России по Ярославскому району.

Срок исполнения до 31.12.2021).

3.6. Информацию о проведенных мероприятиях заслушать
на заседании комиссии в 3 квартале 2021 г.

3.7. Информацию о выполнении Плана мероприятий Администрации Ярославского муниципального района по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года направлять секретарю антинаркотической комиссии Ярославского муниципального района до 01 июля 2021 года, далее - до 01 января 2022 года.

4. Анализ наркоситуации на территории ЯМР за 2020 год.

Докладчики:

· К.А. Алтуфьев, заместитель начальника управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области;

· А.Ю. Фураев, заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Ярославскому району.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению доклады К.А. Алтуфьева, А.Ю. Фураева.

4.2. Управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ярославской области, ОМВД России по Ярославскому району продолжить проведение мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств на территории ЯМР.
4.3. Во втором квартале 2021 г. в целях недопущения культивирования наркосодержащих растений на земельных участках, в том числе сельскохозяйственного назначения, провести:

4.3.1. с председателями садовых некоммерческих товариществ
и дачных некоммерческих партнерств разъяснительную работу
об установленной уголовной и административной ответственности, а также необходимости незамедлительного информирования сотрудников полиции
о выявленных фактах (Ответственные исполнители: Главы поселений ЯМР, ОМВД России по Ярославскому району);
4.3.2. с руководителями сельскохозяйственных предприятий ЯМР разъяснительную работу об установленной административной ответственности по ст. 10.5. КоАП РФ за непринятие землевладельцами или землепользователями мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо
их прекурсоры.

(Ответственные исполнители: управление развития АПК, экологии
и природопользования Администрации ЯМР; Главы поселений ЯМР; ОМВД России по Ярославскому району).
4.4. На постоянной основе осуществлять мероприятия по выявлению фактов размещения на фасадах зданий рекламы интернет-ресурсов, содержащих запрещенный контент в сфере реализации психоактивных веществ, и принятия мер в рамках компетенции к собственникам объектов недвижимости, а также управляющим компаниям и ТСЖ.

(Ответственные исполнители: Главы поселений ЯМР).

4.5. Принять участие в реализации с 01.03.2021 на территории Ярославской области социального проекта «#ЯНЕЗАВИСИМ», направленного на популяризацию здорового образа жизни среди подрастающего поколения, молодежи и всего населения региона, а также ресоциализацию лиц, страдающих болезнями зависимости и поддержкуих семей. Координатором реализации проекта является ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» (https://vk.com/yanezavisim).

Информацию о реализации проекта разместить на информационных стендах на территории поселений ЯМР.

(Ответственные исполнители: управление образования; управление культуры; управление молодежной политики спорта и туризма; управление труда и социальной поддержки населения; отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР;
Главы поселений ЯМР).
4.6. Информацию о проведенных мероприятиях заслушать
на заседании комиссии в 4 квартале 2021 г.
4.7. На заседании комиссии во 2 квартале 2021 г. заслушать главного врачу ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ по вопросу о наркоситуации на территории ЯМР.

5. Информация ОМВД России по Ярославскому району
о мероприятиях по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Докладчик: А.Ю. Фураев, заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Ярославскому району.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению доклад А.Ю. Фураева.

5.2. ОМВД России по Ярославскому району активизировать проведение мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств на территории ЯМР.

[image: image1.emf]